

**NATIONAL
CURRENT AFFAIRS**



KHAN GLOBAL STUDIES

The Most Trusted Learning Platform

CURRENT AFFAIRS

LIVE CLASSES



BY – YADAVENDRA SIR

What is the name of the Home Patrika unveiled by the Memorial Department of the Indian Cultural Energy Development Agency?

- 1.pahal
- 2.Effort
- 3.Bright
- 4.Energy

भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी के सतर्कता विभाग द्वारा अनावरण की गई गृहपत्रिका का नाम क्या है?

- 1.पहल
- 2.प्रयास
- 3.उज्ज्वल
- 4.ऊर्जा

What is the name of the Home Patrika unveiled by the Memorial Department of the Indian Cultural Energy Development Agency?

1.pahal

2.Effort

3.Bright

4.Energy

भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी के सतर्कता विभाग द्वारा अनावरण की गई गृहपत्रिका का नाम क्या है?

1.पहल

2.प्रयास

3.उज्ज्वल

4.ऊर्जा

- नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण के अंतर्गत भारत सरकार के उद्यम, भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी (आईआरईडीए) ने अपने सतर्कता विभाग की अंतर्दृष्टियुक्त गृह पत्रिका 'पहल' का अनावरण किया है। **IREDA**
- पत्रिका का विमोचन कल दिनांक 25 जनवरी, 2024 को आईआरईडीए के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक श्री प्रदीप कुमार दास द्वारा किया गया। यह समारोह नई दिल्ली में आईआरईडीए के पंजीकृत कार्यालय में हुआ, जहाँ मुख्य सतर्कता अधिकारी श्री अजय कुमार साहनी और अन्य वरिष्ठ अधिकारी इस अवसर पर उपस्थित थे। **IREDA** **CVC**
- यह पहल इरेडा (आईआरईडीए) द्वारा पारदर्शिता, जवाबदेही और नवीकरणीय ऊर्जा पहल को बढ़ावा देने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।

Special melan scientific tiger japan
has announced?

- One. Madhya Pradesh Government
- B. Odisha Government
- C. Kerala Government
- D. Karnataka Government
- I. Rajasthan Government

किसने विशेष **मेलानिस्टिक टाइगर सफारी**
की घोषणा की है?

- ✓ a. मध्य प्रदेश सरकार
- ✓ b. ओडिशा सरकार
- ✓ c. केरल सरकार
- ✓ d. कर्नाटक सरकार
- ✓ e. राजस्थान सरकार

Special melan scientific tiger japan
has announced?

- One. Madhya Pradesh Government
- B. Odisha Government
- C. Kerala Government
- D. Karnataka Government
- I. Rajasthan Government

Answer: B. Odisha Government

किसने विशेष मेलानिस्टिक टाइगर सफारी
की घोषणा की है?

- a. मध्य प्रदेश सरकार
- b. ओडिशा सरकार
- c. केरल सरकार
- d. कर्नाटक सरकार
- e. राजस्थान सरकार

उत्तर: b. ओडिशा सरकार

- ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने सिमिलिपाल टाइगर रिजर्व के पास दुनिया की पहली 'ब्लैक टाइगर सफारी' की योजना का अनावरण किया। ②

→ मेलानिस्टिक Tiger सफारी

जिला

- एक अभूतपूर्व कदम में, ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने मयूरभंज में सिमिलिपाल टाइगर रिजर्व (एसटीआर) के पास दुनिया की पहली 'ब्लैक टाइगर सफारी' की स्थापना की योजना का अनावरण किया है। ③

- इस दूरदर्शी परियोजना का उद्देश्य पर्यटकों और आगंतकों को मेलानिस्टिक बाघों की एक दुर्लभ झलक प्रदान करना है, जिन्हें आमतौर पर काले बाघ के रूप में जाना जाता है, जिन्हें हाल ही में सिमिलिपाल नेशनल पार्क में देखा गया है। ④

ब्लैक टाइगर्स क्या हैं?

- काले बाघ नियमित बंगाल बाघ हैं, जिनमें मेलेनिन का उत्पादन बढ़ जाता है,
- उन्हें सामान्य नारंगी और काले पैटर्न के बजाय गहरे रंग की धारियां मिलती हैं।
- इन्हें मेलानिस्टिक बाघ के रूप में जाना जाता है
- वर्तमान में केवल ओडिशा के सिमिलिपाल टाइगर रिजर्व (एसटीआर) में पाए जाते हैं।

Who initiated the Shri Mandir
Parikrama Prakalpa (SMPP) in Shri
Jagannath Temple?

- a. Narendra Modi
- b. Naveen Patnaik
- c. Rajnath Singh
- d. Amit Shah
- e. Yogi Adityanath

श्री जगन्नाथ मंदिर में श्री मंदिर परिक्रमा
प्रकल्प (एसएमपीपी) का उद्दीपन किसने
किया?

- a. नरेंद्र मोदी
- b. नवीन पटनायक
- c. राजनाथ सिंह
- d. अमित शाह
- e. योगी आदित्यनाथ

Who initiated the Shri Mandir Parikrama Prakalpa (SMPP) in Shri Jagannath Temple?

- a. Narendra Modi
- b. Naveen Patnaik
- c. Rajnath Singh
- d. Amit Shah
- e. Yogi Adityanath

Answer: b. Naveen Patnaik

श्री जगन्नाथ मंदिर में श्री मंदिर परिक्रमा प्रकल्प (एसएमपीपी) का उद्दीपन किसने किया? SMPP

- a. नरेंद्र मोदी
- b. नवीन पटनायक
- c. राजनाथ सिंह
- d. अमित शाह
- e. योगी आदित्यनाथ

उत्तर: b. नवीन पटनायक

जगन्नाथ प्रदीप

- मंदिर के चारों ओर 75 मीटर के विरासत गलियारे को नौ क्षेत्रों में विभाजित किया गया है, जिनमें शामिल हैं:
- सीढ़ीदार परिदृश्यों वाला 7 मीटर का हरा बफर ज़ोन
- जुलूस और परिक्रमा के लिए 10 मीटर का आंतरिक और बाहरी पथ
- 14 मीटर का बगीचा, जो जगन्नाथ संस्कृति के अभिन्न अंग पेड़ों को प्रदर्शित करता है
- सार्वजनिक सुविधाएं जैसे शौचालय, पीने के फव्वारे और बहुत कुछ
- नामित आपातकालीन और सेवा वाहन लेन
- पड़ोसी क्षेत्रों तक पहुंच सुनिश्चित करने वाली यातायात लेन
- ये क्षेत्र आगंतुकों के लिए बुनियादी ढांचे और सुविधाओं में सुधार करेंगे।

Who has launched Operation Amrit to stop excessive use of antibiotics in the state?

- a. Delhi government
- b. Kerala Government
- c. Maharashtra Government
- d. Tamil Nadu Government
- e. Government of Uttar Pradesh

राज्य में एंटीबायोटिक दवाओं के अत्यधिक उपयोग को रोकने के लिए किसने ऑपरेशन अमृत शुरू किया है?

- a. दिल्ली सरकार
- b. केरल सरकार
- c. महाराष्ट्र सरकार
- d. तमिलनाडु सरकार
- e. उत्तर प्रदेश सरकार

Who has launched Operation Amrit to stop excessive use of antibiotics in the state?

- a. Delhi government
- b. Kerala Government
- c. Maharashtra Government
- d. Tamil Nadu Government
- e. Government of Uttar Pradesh

Answer: b. Kerala Government

राज्य में एंटीबायोटिक दवाओं के अत्यधिक उपयोग को रोकने के लिए किसने ऑपरेशन

अमृत शुरू किया है?

- a. दिल्ली सरकार
- b. केरल सरकार
- c. महाराष्ट्र सरकार
- d. तमिलनाडु सरकार
- e. उत्तर प्रदेश सरकार

उत्तर: b. केरल सरकार

- केरल औषधि नियंत्रण विभाग ने ऑपरेशन अमृत (संपूर्ण स्वास्थ्य के लिए रोगाणुरोधी प्रतिरोध हस्तक्षेप) के माध्यम से रोगाणुरोधी प्रतिरोध (एएमआर) के बढ़ते खतरे से निपटने के लिए एक सक्रिय कदम उठाया है।
- इस पहल का उद्देश्य फार्मेशियों में औचक छापेमारी करके और डॉक्टर की सलाह के बिना एंटीबायोटिक दवाओं की ओवर-द-काउंटर (ओटीसी) बिक्री का पता लगाकर राज्य में एंटीबायोटिक दवाओं के अत्यधिक उपयोग पर अंकुश लगाना है।

ऑपरेशन अमृत

केरल
→ CM → पि. विजयन
→ Gov → जारिफ मौ.

How many beneficiaries will be taken on pilgrimage every year under Shri Ramlala Darshan Scheme?

- a. 5,000
- b. 10,000
- c. 15,000
- d. 20,000
- e. 25,000

श्री रामलला दर्शन योजना के अंतर्गत हर साल कितने लाभार्थियों को तीर्थयात्रा पर ले जाया जाएगा?

- a. 5,000
- b. 10,000
- c. 15,000
- d. 20,000
- e. 25,000

How many beneficiaries will be taken on pilgrimage every year under Shri Ramlala Darshan Scheme?

- a. 5,000
- b. 10,000
- c. 15,000
- d. 20,000
- e. 25,000

Answer: d. 20,000, residents of

Chhattisgarh aged 18-75 years
KHAN GLOBAL STUDIES

श्री रामलला दर्शन योजना के अंतर्गत हर साल कितने लाभार्थियों को तीर्थयात्रा पर ले जाया जाएगा?

- a. 5,000
- b. 10,000
- c. 15,000
- d. 20,000
- e. 25,000

उत्तर: d. 20,000 छत्तीसगढ़ के 18-75 वर्ष की

आयु के निवासी

BY - YADAVENDRA SIR

CG → CM विठ्ठल
Gov.
विरमपुर

- श्री रामलला दर्शन योजना: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की गारंटी को पूरा करने के लिए, राज्य हर साल लगभग 20,000 निवासियों को श्री रामलला के दर्शन के लिए अयोध्या भेजेगा।
- पात्रता: 18-75 आयु वर्ग के छत्तीसगढ़ निवासियों के लिए खुला है जो स्वास्थ्य परीक्षा उत्तीर्ण करते हैं। दिव्यांग व्यक्ति परिवार के एक सदस्य के साथ जा सकते हैं।
- कार्यान्वयन: पर्यटन विभाग द्वारा वित्त पोषित छत्तीसगढ़ पर्यटन बोर्ड प्रबंधन करेगा। जिला कलेक्टरों के अधीन जिला समितियाँ लाभार्थियों का चयन करेंगी।...

India has submitted nomination of which city to receive the tag of 'International Wetland City' under the Ramsar Convention?

- a. Indore
- b. Bhopal
- c. Udaipur
- d. all of the above
- e. nobody

भारत ने रामसर कन्वेंशन के तहत इंटरनेशनल वेटलैंड सिटी का टैग प्राप्त करने के लिए किस शहर के नामांकन को जमा किया है?

- a. इंदौर
- b. भोपाल
- c. उदयपुर
- d. सभी उपरोक्त
- e. कोई नहीं

India has submitted nomination of which city to receive the tag of 'International Wetland City' under the Ramsar Convention?

- 1971 → ईरान में
आइ भूमि (रामसर)
संरक्षण
(Wetlands)
- a. Indore
 - b. Bhopal
 - c. Udaipur
 - d. all of the above
 - e. nobody

Answer: d. all of the above

भारत ने रामसर कन्वेंशन के तहत 'इंटरनेशनल वेटलैंड सिटी' का टैग प्राप्त करने के लिए किस शहर के नामांकन को जमा किया है?

- a. इंदौर
- b. भोपाल
- c. उदयपुर

- d. सभी उपरोक्त
- e. कोई नहीं

उत्तर: d. सभी उपरोक्त

भारत में कुल कितने रामसर → 75

किस राज्य में सर्वाधिक → तमिलनाडु (14)

2nd → UP → 10

Tamil Nadu government has unveiled the policy for which sector, which has been announced at the Global Investors Meet on January 7-8?

- a. Food Processing
- b. health services
- c. Semiconductors and Advanced Electronics
- d. transportation

e. Education

तमिलनाडु सरकार ने किस क्षेत्र के लिए नीति का अनावरण किया है, जो 7-8 जनवरी की ग्लोबल इन्वेस्टर्स मीट में घोषित किया गया है?

- a. खाद्य प्रसंस्करण
- b. स्वास्थ्य सेवाएं
- c. सेमीकंडक्टर्स और उन्नत इलेक्ट्रॉनिक्स
- d. परिवहन
- e. शिक्षा

2024

Tamil Nadu government has unveiled the policy for which sector, which has been announced at the Global Investors Meet on January 7-8?

- स्मिन्निकान / जेनेरियम
 90% तमिलनाडु
- a. Food Processing
 - b. health services
 - c. Semiconductors and Advanced Electronics**
 - d. transportation
 - e. Education

तमिलनाडु सरकार ने किस क्षेत्र के लिए नीति का अनावरण किया है, जो 7-8 जनवरी की ग्लोबल इन्वेस्टर्स मीट में घोषित किया गया है?

- a. खाद्य प्रसंस्करण
- b. स्वास्थ्य सेवाएं

Tata → गुजरात सेमिकंडक्टर Plant

c. सेमीकंडक्टर्स और उन्नत इलेक्ट्रॉनिक्स

- d. परिवहन
- e. शिक्षा

IC बनती है

अर्थचालक

करंट → थोड़ा प्रवाहित

In which area has Prime Minister Narendra Modi inaugurated the development initiative for Lakshadweep islands?

- a. cinema industry
- b. wildlife conservation
- c. fiber optic connectivity
- d. Food Processing
- e. astronomy research

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने लक्षद्वीप द्वीपों के लिए किस क्षेत्र में विकास पहल का उद्घाटन किया है?

- a. सिनेमा इंडस्ट्री
- b. वन्यजन्तु संरक्षण
- c. फाइबर ऑप्टिक कनेक्टिविटी
- d. खाद्य प्रसंस्करण
- e. खागोल अनुसंधान

In which area has Prime Minister Narendra Modi inaugurated the development initiative for Lakshadweep islands?

- a. cinema industry
- b. wildlife conservation
- c. fiber optic connectivity
- d. Food Processing
- e. astronomy research

इंटरनेट स्पेड नेटवर्क

लक्षद्वीप

Answer: c. fiber optic connectivity

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने लक्षद्वीप द्वीपों के लिए किस क्षेत्र में विकास पहल का उद्घाटन किया है?

- a. सिनेमा इंडस्ट्री
- b. वन्यजन्तु संरक्षण
- c. फाइबर ऑप्टिक कनेक्टिविटी
- d. खाद्य प्रसंस्करण
- e. खागोल अनुसंधान

उत्तर: c. फाइबर ऑप्टिक कनेक्टिविटी

What is the purpose of Ashtalakshmi Haat?

- a. literary festival
- b. music program
- c. film fair
- d. Display of Handicraft Variety
- e. Farming Products Exhibition

अष्टलक्ष्मी हाट का उद्देश्य क्या है?

- a. साहित्यिक समारोह
- b. संगीत कार्यक्रम
- c. फ़िल्म मेला
- d. हस्तशिल्प विविधता का प्रदर्शन
- e. खेती उत्पादों की प्रदर्शनी

What is the purpose of Ashtalakshmi Haat?

- a. literary festival
- b. music program
- c. film fair
- d. Display of Handicraft Variety
- e. Farming Products Exhibition

Answer: d. Showcasing Handicraft Diversity Named after Ashtalakshmi,

8 Hindu goddesses of wealth,
₹7.6 crore

Ashtalakshmi Haat aims to showcase the handicraft diversity of the eight states of North-East India.

North Eastern Handicrafts and Handlooms

Development Corporation (NEHHDC)

अष्टलक्ष्मी हाट का उद्देश्य क्या है?

- a. साहित्यिक समारोह
- b. संगीत कार्यक्रम
- c. फिल्म मेला
- d. हस्तशिल्प विविधता का प्रदर्शन
- e. खेती उत्पादों की प्रदर्शनी

उत्तर: d. हस्तशिल्प विविधता का प्रदर्शन

अष्टलक्ष्मी,

धन की आठ हिंदू देवी,

₹7.6 करोड़

अष्टलक्ष्मी हाट का उद्देश्य पूर्वोत्तर भारत के आठ राज्यों की हस्तशिल्प विविधता को प्रदर्शित करना है।

North Eastern Handicrafts and Handlooms
Development Corporation (NEHHDC)

8 राज्य
उत्तर पूर्व

Which state uses ICJS the most?

- a. Uttar Pradesh
- b. Maharashtra
- c. Gujarat
- d. Tamil Nadu
- e. West Bengal

ICJS का सबसे अधिक उपयोग करने वाला

राज्य कौन सा है?

- a. उत्तर प्रदेश
- b. महाराष्ट्र
- c. गुजरात
- d. तमिलनाडु
- e. पश्चिम बंगाल

Which state uses ICJS the most?

- a. Uttar Pradesh
- b. Maharashtra
- c. Gujarat
- d. Tamil Nadu
- e. West Bengal

NCRB

Answer: a. Uttar Pradesh

अपराधी को सजा दिलाने में UP No. 1

ICJS का सबसे अधिक उपयोग करने वाला

राज्य कौन सा है?

- a. उत्तर प्रदेश
- b. महाराष्ट्र
- c. गुजरात
- d. तमिलनाडु
- e. पश्चिम बंगाल

① अपराधी रिकार्ड
② माफ़ेगटिन्ग
③ जंगलियों को निशाना

उत्तर: a. उत्तर प्रदेश

What is the full name of ULFA?

- a. Union Liberation Front of Assam
- b. United Lekhni Front of Assam
- c. Universal Lighting Front of Assam
- d. Unique Lettering Front of Assam
- e. United Liberating Front of Assam

ULFA का पूरा नाम क्या है?

- a. यूनियन लिबरेशन फ्रंट ऑफ असम
- b. यूनाइटेड लेखनी फ्रंट ऑफ असम
- c. यूनिवर्सल लाइटिंग फ्रंट ऑफ असम
- d. यूनिक लेटरिंग फ्रंट ऑफ असम
- e. यूनाइटेड लिबरेटिंग फ्रंट ऑफ असम

Most Trusted Learning Platform

KHAN SIR

What is the full name of ULFA?

- a. Union Liberation Front of Assam
- b. United Lekhni Front of Assam
- c. Universal Lighting Front of Assam
- d. Unique Lettering Front of Assam
- e. United Liberating Front of Assam

Answer: a. Union Liberation Front of Assam

ULFA का पूरा नाम क्या है?

- a. यूनियन लिबरेशन फ्रंट ऑफ असम
- b. यूनाइटेड लेखनी फ्रंट ऑफ असम
- c. यूनिवर्सल लाइटिंग फ्रंट ऑफ असम
- d. यूनिक लेटरिंग फ्रंट ऑफ असम
- e. यूनाइटेड लिबरेटिंग फ्रंट ऑफ असम

असम सरकार

भारत सरकार

ULFA

उत्तर: a. यूनियन लिबरेशन फ्रंट ऑफ असम

1979 में गठन

In which city has the Bihar government unveiled a Rs 72 crore plan for the redevelopment of Punourdham?

- a. Patna
- b. Went
- c. Sitamarhi
- d. Muzaffarpur
- e. Bhagalpur

बिहार सरकार ने किस शहर में पुनौरधाम के पुनर्विकास के लिए 72 करोड़ रुपये की योजना का अनावरण किया है?

- a. पटना
- b. गया
- c. सीतामढ़ी
- d. मुजफ्फरपुर
- e. भागलपुर

In which city has the Bihar government unveiled a Rs 72 crore plan for the redevelopment of Punourdhama?

- a. Patna
- b. Warrington
- c. Sitamarhi
- d. Muzaffarpur
- e. Bhagalpur

Answer: c. Sitamarhi

नेत्रि कुमारे

बिहार में

बिहार सरकार ने किस शहर में पुनौरधाम के पुनर्विकास के लिए 72 करोड़ रुपये की योजना का अनावरण किया है?

- a. पटना
- b. गया
- c. सीतामढ़ी
- d. मुजफ्फरपुर
- e. भागलपुर

माता सीता
का जन्म
स्थान

उत्तर: c. सीतामढ़ी

Under Jharkhand Local Residence Act, which year has been considered as 'cut-off year'?

- a. 1947
- b. 1920
- c. 1932
- d. 1955
- e. 1910

मूल निवासी

झारखंड स्थानीय निवास अधिनियम के तहत, किस वर्ष को 'कट-ऑफ वर्ष' के रूप में माना गया है?

- a. 1947
- b. 1920
- c. 1932
- d. 1955
- e. 1910

J Kh. → CM

Under Jharkhand Local Residence Act, which year has been considered as 'cut-off year'?

- a. 1947
- b. 1920
- c. 1932
- d. 1955
- e. 1910

Answer: c. 1932

झारखंड स्थानीय निवास अधिनियम के तहत, किस वर्ष को 'कट-ऑफ वर्ष' के रूप में माना गया है?

- a. 1947
- b. 1920
- c. 1932
- d. 1955
- e. 1910

उत्तर: c. 1932

Who has launched the plan for the development of ten cities?

- a. Prime Minister Narendra Modi
- b. Hemant Biswa Sharma
- c. Shri Yogi Aditya Nath
- d. Nitish Kumar
- e. Shri Pushkar Singh Dhami

दस शहरों के विकास के लिए योजना की
शुरुआत किसने की है?

- a. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी
- b. हेमंत बिस्व शर्मा
- c. श्री योगी आदित्य नाथ
- d. नीतीश कुमार
- e. श्री पुष्कर सिंह धामी

Who has launched the plan for the development of ten cities?

- a. Prime Minister Narendra Modi
- b. Hemant Biswa Sharma
- c. Shri Yogi Aditya Nath
- d. Nitish Kumar
- e. Shri Pushkar Singh Dhami

Answer: b. Assam Chief Minister
Hemant Biswa Sharma

दस शहरों के विकास के लिए योजना की शुरुआत किसने की है?

- a. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी
- b. हेमंत बिस्व शर्मा
- c. श्री योगी आदित्य नाथ
- d. नीतीश कुमार
- e. श्री पुष्कर सिंह धामी

→ 10 शहर
विकास

उत्तर: b. असम के मुख्यमंत्री हेमंत बिस्व शर्मा

What has been approved under the National Capital Territory of Delhi Laws (Special Provisions) Second (Amendment) Act, 2023?

- a. Changes in laws related to education
- b. Period of protection for constructions constructed in Delhi
- c. Amendment of National Health Security Act
- d. National Earthquake Safety Plan
- e. Changes in citizenship law for foreign citizens

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली कानून (विशेष प्रावधान) दूसरा (संशोधन) अधिनियम, 2023
के अंतर्गत किस बारे में मंजूरी दी गई है?

- a. शिक्षा से संबंधित कानूनों में परिवर्तन
- b. दिल्ली में निर्मित निर्माणों के लिए सुरक्षा की अवधि → 3 वर्ष बढ़ाई #
- c. राष्ट्रीय स्वास्थ्य सुरक्षा अधिनियम का संशोधन
- d. राष्ट्रीय भूकंप सुरक्षा योजना
- e. विदेशी नागरिकों के लिए नागरिकता कानून में परिवर्तन

What has been approved under the National Capital Territory of Delhi Laws (Special Provisions) Second (Amendment) Act, 2023?

- a. Changes in laws related to education
- b. Period of protection for constructions constructed in Delhi**
- c. Amendment of National Health Security Act
- d. National Earthquake Safety Plan
- e. Changes in citizenship law for foreign citizens

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली कानून (विशेष प्रावधान) दूसरा (संशोधन) अधिनियम, 2023

के अंतर्गत किस बारे में मंजूरी दी गई है?

- a. शिक्षा से संबंधित कानूनों में परिवर्तन
- b. दिल्ली में निर्मित निर्माणों के लिए सुरक्षा की अवधि
- c. राष्ट्रीय स्वास्थ्य सुरक्षा अधिनियम का संशोधन
- d. राष्ट्रीय भूकंप सुरक्षा योजना
- e. विदेशी नागरिकों के लिए नागरिकता कानून में परिवर्तन

Most Trusted Learning Platform

KHAN SIR

In which state MSBCL has been established to legalize the production, sale and consumption of liquor?

- a. Assam
- b. Manipur
- c. Bihar
- d. Rajasthan
- e. Kerala

शराब के उत्पादन, बिक्री और खपत को वैध बनाना किस राज्य में हुई है एमएसबीसीएल की

स्थापना?

- a. असम
- b. मणिपुर
- c. बिहार
- d. राजस्थान
- e. केरल

In which state MSBCL has been established to legalize the production, sale and consumption of liquor?

- a. Assam
- b. Manipur
- c. Bihar
- d. Rajasthan
- e. Kerala

Answer: b. Manipur Manipur State Beverages Corporation Limited (MSBCL)

शराब के उत्पादन बिक्री और खपत को वैध बनाना किस राज्य में हुई है एमएसबीसीएल की

स्थापना?

- a. असम
- b. मणिपुर
- c. बिहार
- d. राजस्थान
- e. केरल

उत्तर: b. मणिपुर

Manipur State Beverages Corporation Limited (MSBCL)

Who has inaugurated Surat Diamond Bourse?

- a. Rajnath Singh
- b. Narendra Modi
- c. Amit Shah
- d. Suresh Prabhu
- e. Nirmala Sitharaman

सूरत डायमंड बोर्स का उद्घाटन किसने किया है?

- a. राजनाथ सिंह
- b. नरेंद्र मोदी
- c. अमित शाह
- d. सुरेश प्रभु
- e. निर्मला सीतारमण

Who has inaugurated Surat Diamond Bourse?

- a. Rajnath Singh
 - b. Narendra Modi
 - c. Amit Shah
 - d. Suresh Prabhu
 - e. Nirmala Sitharaman
- Answer: b. Narendra Modi

Located in Gujarat, there are 4,200 diamond trading offices, surpassing even the US Pentagon in capacity. Built in the DREAM (Diamond Research and Mercantile) city, the exchange covers an area of 66 lakh square feet at a cost of Rs 3,200 crore.

सूरत डायमंड बोर्स का उद्घाटन किसने किया है?

- a. राजनाथ सिंह
 - b. नरेंद्र मोदी
 - c. अमित शाह
 - d. सुरेश प्रभु
 - e. निर्मला सीतारमण
- उत्तर: b. नरेंद्र मोदी

गुजरात में स्थित, क्षमता में अमेरिकी पेंटागन से भी आगे है, 4,200 हीरा व्यापार कार्यालय हैं। ड्रीम (डायमंड रिसर्च एंड मर्केटाइल) शहर में बना यह एक्सचेंज 66 लाख वर्ग फुट के क्षेत्र को कवर करता है, जिसकी लागत 3,200 करोड़ रुपये है।

Who has made detailed rules for registration of marriages under the Anand Marriage Act?

- a. Government of Uttar Pradesh
- b. Bihar Government
- c. Maharashtra Government
- d. Jammu and Kashmir Administration
- e. Madhya Pradesh Government

आनंद विवाह अधिनियम के तहत किसने विवाहों के पंजीकरण के लिए विस्तृत नियम बनाए हैं?

- a. उत्तर प्रदेश सरकार
- b. बिहार सरकार
- c. महाराष्ट्र सरकार
- d. जम्मू-कश्मीर प्रशासन
- e. मध्य प्रदेश सरकार

Who has made detailed rules for registration of marriages under the Anand Marriage Act?

- a. Government of Uttar Pradesh
- b. Bihar Government
- c. Maharashtra Government
- d. Jammu and Kashmir Administration
- e. Madhya Pradesh Government

सिवरव
विवाह

Answer: d. Jammu and Kashmir
Administration

आनंद विवाह अधिनियम के तहत किसने
विवाहों के पंजीकरण के लिए विस्तृत नियम
बनाए हैं?

- a. उत्तर प्रदेश सरकार
- b. बिहार सरकार
- c. महाराष्ट्र सरकार
- d. जम्मू-कश्मीर प्रशासन
- e. मध्य प्रदेश सरकार

1 & K के
राज्य पाल
का नाम
बना है

उत्तर: d. जम्मू-कश्मीर प्रशासन

The Government of India and the Asian Development Bank (ADB) have signed an agreement for a loan to improve the quality, efficiency and reliability of power supply in which state?

- a. Uttar Pradesh
- b. Bihar
- c. Uttarakhand
- d. Punjab
- e. Haryana

भारत सरकार और एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने किस राज्य में बिजली आपूर्ति की गुणवत्ता, दक्षता और विश्वसनीयता में सुधार लाने के लिए ऋण के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- a. उत्तर प्रदेश
- b. बिहार
- c. उत्तराखंड
- d. पंजाब
- e. हरियाणा

The Government of India and the Asian Development Bank (ADB) have signed an agreement for a loan to improve the quality, efficiency and reliability of power supply in which state?

- a. Uttar Pradesh
- b. Bihar
- c. Uttarakhand
- d. Punjab
- e. Haryana

Answer: c. Uttarakhand

भारत सरकार और एशियाई विकास बैंक
(एडीबी) ने किस राज्य में बिजली आपूर्ति की गुणवत्ता, दक्षता और विश्वसनीयता में सुधार लाने के लिए ऋण के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- a. उत्तर प्रदेश
- b. बिहार
- c. उत्तराखंड
- d. पंजाब
- e. हरियाणा

उत्तर: c. उत्तराखंड



KHAN GLOBAL STUDIES

Most Trusted Learning Platform

THANKS FOR WATCHING

